
 

 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI – UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE DI ROMA 

LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE 

ARISTOFANE 

Via Monte Resegone,3  - 00139 Roma 

  06121125005    rmpc200004@istruzione.it 

Cod. Scuola RMPC200004 – C.f. 80228210581 

Distretto XII -  3° Municipio – Ambito Territoriale  IX 

rmpc200004@pec.istruzione.it- U.R.L. www.liceoaristofane.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole e Istituti 

Statali di ogni ordine e grado della provincia 

di Roma 

All’Albo dell’Istituto 

Agli atti 

         Al sito Web 

 

 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativo Azione di 

informazione, comunicazione, pubblicità  per effetto della candidatura all’Avviso pubblico 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

 

Cup: H89J21006410006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull' 

ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.. 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

mailto:rmpc200004@istruzione.it
http://www.liceoaristofane.edu.it/


istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”. 

 

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.. 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

 

VISTO l’ Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II –Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CONSIDERATO CHE il programma è finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate 

che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è quello di 

dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla 

rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, 

assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la 

gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede la realizzazione di reti 

che possono riguardare singoli edifici scolastici o aggregati di edifici con il 

ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. 

 

            CONSIDERATO CHE gli interventi devono assicurare il cablaggio degli spazi didattici e 

amministrativi delle scuole, consentire la connessione alla rete, in modalità 

wired e/o wireless, dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, 

dalle studentesse e dagli studenti, anche attraverso la gestione e autenticazione 

degli accessi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di accessibilità ai 

sistemi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione, di tutela della 

privacy e di sicurezza informatica dei dati, nonché delle norme vigenti in materia 

di protezione dell’ambiente e di risparmio energetico. 

 

VISTA      propria candidatura   n. 1059319 20480 del 20/07/2021 -FRSR REACT EU - 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless , nelle scuole. 

 

CONSIDERATO sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito 



istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie di valutazione delle 

proposte approvate. 

 

VISTA      delibera n. 13/1 della seduta del 01.9.2021 del collegio dei docenti relativa alla 

partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto. 

 

VISTA          la delibera n. 7 verbale 1  della seduta del 02/09/2021 del Consiglio di Istituto relativa  

alla partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto. 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, -Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 

l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV –Autorità di Gestione, che con 

prot. AOODGEFID-0040055 del 04.10.2021 ha autorizzato il progetto presentato 

dalla scrivente nell’ambito dell’avviso: 

 

Sottoazione 13.1.1A 

Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-355  

 

Titolo modulo Cablaggio strutturato e sicuro all'interno 

degli edifici scolastici          

Importo autorizzato forniture € 61.308,91 

Importo autorizzato spese generali € 9.196,32 

Importo autorizzato progetto € 61.308,91 

 

 

CONSIDERATO che i fondi di provenienza comunitaria non costituiscono una "gestione fuori 

bilancio" ma vengono regolarmente inseriti nel Programma Annuale ed iscritti in 

appositi aggregati di entrate e di spese, al fine di agevolare lo svolgimento di ogni 

verifica da parte degli organi preposti. 

 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica dovrà tenere distinta, all’interno del Programma 

Annuale, la gestione degli interventi finanziati dal programma in oggetto da quella 

delle altre spese di funzionamento, in modo da poter essere individuata e provata in 

caso di verifica amministrativo contabile. 

 

VISTO il proprio decreto prot. n 9619 del 23/12/2021 , con il quale ha provveduto ad 

apportare le dovute modifiche al Programma Annuale A.F. 2021 al fine di poter 

iscrivere i finanziamenti e le spese connesse al progetto di cui in oggetto. 

 

VISTO         l’art.31 del decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE" che prevede che per ogni singolo intervento da 



realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 

nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del 

Procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento,  

dell'esecuzione; 

 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico  

della  Stazione Appaltante. 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

 

DETERMINA 

 

1)di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi relativi al PON -  

 

Sottoazione 13.1.1A 

Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-355  

 

Titolo modulo Cablaggio strutturato e sicuro all'interno 

degli edifici scolastici          

Importo autorizzato forniture € 61.308,91 

Importo autorizzato spese generali € 9.196,32 

Importo autorizzato progetto € 61.308,91 

 

 2) di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente  

esecutiva; 

 

 3) l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Raffaella Giustizieri 


		2022-01-31T13:26:42+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da RAFFAELLA GIUSTIZIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




